ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания Экспертного совета при Штабе по защите прав и законных

интересов субъектов инвестиционной и предпринимательской деятельности

в городе Москве

г. Москва,     19 июля 2018 года 16:30

ул. Покровка, дом 47

Цифровое деловое пространство

О планах работы Экспертного совета и об актуализации персонального

состава Экспертного совета

(Варданян, Петросян)

Слушали:

1. Варданяна С.О.

- о планах работы Экспертного совета и необходимости развития каналов

обратной связи;

- о возможных форматах работы Экспертного совета;

- об обновлении персонального состава Экспертного совета.

2. Петросяна Э.В.:

- о создании рабочей группы Экспертного совета по выработке

критериев и подготовке предложений по формированию перечня

конгрессно- выставочных мероприятий (далее - КВМ) в целях предоставления

субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства (далее - МСП) в

рамках постановления Правительства Москвы от 18.04.2018 № 343-ПП «Об

утверждении порядка предоставления субсидий из бюджета города Москвы в

целях возмещения части затрат, связанных с участием в конгрессно-

выставочных мероприятиях» (далее - Постановление).

Об информационном обеспечении деятельности Экспертного совета

(Петросян, Домбровский)

Слушали:

3. Петросяна Э.В. об исполнении протокольных решений предыдущего

заседания Экспертного совета.

4. Домбровского Е.А.:

- о запуске закрытой электронной площадки (форума) Экспертного совета

на сайте Штаба по защите прав и законных интересов субъектов

инвестиционной и предпринимательской деятельности в городе Москве;

- об обновлении сайта Штаба, внедрении новых сервисов и разделов.

О реализации требований стандарта развития конкуренции и о ключевых

показателях развития конкуренции до 2022 года

(Коломийцев, Бухаров)

Слушали:

5. Коломийцева К.А.:

- о результатах реализации требований стандарта развития конкуренции в

городе Москве;

- об исполнении плана мероприятий «дорожной карты» по содействию

развитию конкуренции в городе Москве;

- о проведении мониторингов: состояния конкурентной среды и

наличия/отсутствия административных барьеров, удовлетворенности

потребителей качеством товаров, работ и услуг на рынках города Москвы,

удовлетворенности предпринимателей и потребителей качеством официальной

информации о состоянии конкурентной среды, деятельности субъектов

естественных монополий, деятельности хозяйствующих субъектов с долей

города 50% и более;

- о планах по реализации требований стандарта развития конкуренции на

2018 год;

- о выработке ключевых показателей развития конкуренции в городе

Москве в рамках реализации Национального плана развития конкуренции в

Российской Федерации на 2018-2020 годы и перечня поручений Президента

Российской Федерации по итогам заседания Государственного совета

Российской Федерации от 15.05.2018 № ПР-817ГС;

- о выборе 33 новых рынков в целях включения в «дорожную карту» по

развитию конкуренции до 2022 года.

6. Бухарова И.О.  о необходимости дальнейшего развития

конкуренции на рынках гостиничного и ресторанного бизнеса.

7. Краснобородько В.В. о необходимости проработки вопроса о

развитии рынка инвестиций в городе Москве.

О разном

(Гулян, Денисов, Гвилава, Краснобородько, Бесштанько, Любосердов,

Варданян, Романов)

Слушали:

8. ГулянаЭ.К.:

- о необходимости активизации деятельности рабочей группы при Штабе по

созданию механизмов профессиональной подготовки и переподготовки по

специальностям, соответствующим инвестиционной стратегии региона и

потребностям инвесторов;

- о проработке вопроса объединения на площадке Экспертного совета

представителей крупного бизнеса и субъектов малого предпринимательства

города Москвы;

- о развитии инфраструктуры поддержки предпринимательства города

Москвы.

9. Денисова В.В. о развитии института менторства и наставничества в

рамках работы Экспертного совета.

10. Гвилаву Т.А. о необходимости проведения информационной

кампании в целях тиражирования практики Экспертного совета и Штаба.

11. Краснобородько В.В. о добавлении раздела «разное» на

электронном форуме Экспертного совета.

12. Краснобородько В.В., Бухарова И.О., Петросяна Э.В. об

информировании предпринимателей города Москвы о доступных мерах

поддержки.

13. Бесштанько А.В. о мерах поддержки социального

предпринимательства.

14. Любосердова А.М. о разработке паспорта Национального проекта

(программы) «Малый и средний бизнес и поддержка индивидуальной

предпринимательской инициативы».

15. Варданяна С.О. о реализуемых мерах поддержки бизнеса в городе

Москве.

16. Романова П.Н., Петросяна Э.В. об интеграции работы Штаба и

проектного офиса города Москвы в части реализации целевых моделей

упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной

привлекательности в городе Москве

Приняты решения:

1. Одобрить и рекомендовать к утверждению новый персональный

состав Экспертного совета.

2. Одобрить решение о создании рабочей группы Экспертного совета

по разработке критериев и предложений по формированию перечня КВМ в

целях